ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 110/13 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.580/11, de
28/06/11;

a Portaria MS/SAS nº 73/13, de 30/01/13, que inclui
procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e
Materiais Especiais do SUS e estabelece protocolo de uso de Trastuzumab na
quimioterapia do câncer de mama HER-2 positivo inicial e localmente avançado;

a Portaria MS/GM nº 198/13, de 08/02/13, que estabelece
recurso financeiro do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade a ser
incorporado ao teto financeiro de média e alta complexidade dos Estados,
Distrito Federal e Municípios;

que a distribuição dos recursos estabelecidos no Anexo II da
Portaria MS/GM nº 198/13, por gestão Estadual/ Municipal, deverão ser
pactuados no âmbito da CIB;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/04/13.

RESOLVE:

Art. 1º –  Pactuar a distribuição dos recursos estabelecidos no
Anexo II da Portaria MS/GM nº 198/13 no valor anual de R$ 378.886,68
(trezentos e setenta e oito mil oitocentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito
centavos), a partir da competência janeiro de 2013, conforme discriminado:

I- Gestão Estadual: R$137.640,00
II- Gestão Municipal de Bento Gonçalves: R$ 14.400,00
III- Gestão Municipal de Cachoeira do Sul: R$ 9.600,00
IV- Gestão Municipal de Carazinho: R$ 3.600,00
V- Gestão Municipal de Caxias do Sul: R$ 21.046,68
VI- Gestão Municipal de Novo Hamburgo: R$ 14.400,00
VII- Gestão Municipal de Pelotas :R$ 21.600,00
VIII- Gestão Municipal de Porto Alegre:R$ 112.200,00
IX- Gestão Municipal de Santa Cruz do Sul :R$ 14.400,00
X- Gestão Municipal de Santa Rosa: R$ 14.400,00
XI- Gestão Municipal de São Leopoldo: R$ 15.600,00
Parágrafo Único –  O recurso financeiro será utilizado para

realização de exame por técnica molecular do HER-2 nas pacientes portadoras
de câncer de mama em estágio inicial ou localmente avançado em atendimento
nas unidades de alta complexidade habilitadas em Oncologia no RS.

Art. 2º – A memória de cálculo do recurso pactuado consta nos
Anexos I e II desta Resolução.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

Porto Alegre, 11 de abril  de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 110/13 – CIB / RS

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Município Atendimento Procedimento

IBGE Gestor Código Procedimento Quant
Ano

Valor
Médio Valor Total Ano

430000 Gestão Estadual  0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

1.147 120,00 137.640,00

430210 Bento Gonçalves 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

120 120,00 14.400,00

430300 Cachoeira do Sul 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

80 120,00 9.600,00

430470 Carazinho 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

30 120,00 3.600,00

430510 Caxias do Sul 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

175 120,00 21.046,68

431340 Novo Hamburgo 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

120 120,00 14.400,00

431440 Pelotas 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

180 120,00 21.600,00

431490 Porto Alegre 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

935 120,00 112.200,00

431680 Santa Cruz do Sul 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

120 120,00 14.400,00

431720 Santa Rosa 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

120 120,00 14.400,00

431870 São Leopoldo 0202100049 Quantificação/ amplificação do fator Her-2 por técnica molecular
em amostra de câncer de mama em estágios I,II e III

130 120,00 15.600,00

TOTAL 3.157 378.886,68

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO II - RESOLUÇÃO Nº 110/13 – CIB / RS

Gestão Estadual

IBGE
Unidade CNES Município Exames Ano Valor Médio Valor Anual

430000

Hospital Bruno Born 2252287 Lajeado 90 120,00 10.800,00
Santa Casa de Rio Grande 2232995 Rio Grande 97 120,00 11.640,00
Santa Casa de Bagé 2261987 Bagé 100 120,00 12.000,00
Hospital de Caridade de Ijuí 2261057 ijuí 170 120,00 20.400,00
Hospital São Vicente de Paulo 2263858 Cruz Alta 50 120,00 6.000,00
Hospital São Vicente de Paulo 2246988 Passo Fundo 80 120,00 9.600,00
Hospital Cidade de Passo Fundo 2246929 Passo Fundo 40 120,00 4.800,00
Hospital Santa Terezinha de Erechim 2707918 Erechim 120 120,00 14.400,00
Hospital Universitário de Santa Maria 2244306 Sta.Maria 200 120,00 24.000,00
Santa Casa de Uruguaiana 2248190 Uruguaiana 200 120,00 24.000,00
Total 1.147 137.640,00

Gestão Municipal

IBGE Unidade CNES Município Exames Ano Valor Médio Valor Anual

430210 Hospital Tacchini 2241021 Bento Gonçalves 120 120,00 14.400,00

430300 Hospital Caridade e Beneficiência 2266474 Cachoeira do Sul 80 120,00 9.600,00

430470 Hospital de Caridade de Carazinho 2262274 Carazinho 30 120,00 3.600,00

430510
Hospital Pompéia 2223546 Caxias do Sul 45 120,00 5.446,68
Hospital Geral 2223538 Caxias do Sul 130 120,00 15.600,00

431340 Hospital Regina 2232057 Novo Hamburgo 120 120,00 14.400,00

431440
Santa Casa de Pelotas 2253054 Pelotas 80 120,00 9.600,00
Hospital Escola-FAU 2252694 Pelotas 100 120,00 12.000,00

431490

Santa Casa de Porto Alegre 2237253 Porto Alegre 185 120,00 22.200,00
Hospital de Clínicas de POA 2237601 Porto Alegre 200 120,00 24.000,00
Hospital São Lucas da PUCRS 2262568 Porto Alegre 170 120,00 20.400,00
Hospital N.Sra.da Conceição 2237571 Porto Alegre 200 120,00 24.000,00
Hospital Fêmina 2265052 Porto Alegre 180 120,00 21.600,00

431680 Hospital Ana Nery 2255936 Santa Cruz do Sul 120 120,00 14.400,00

431720 Hospital Vida e Saúde 2254611 Santa Rosa 120 120,00 14.400,00

431870 Hospital Centenário 2232022 São Leopoldo 130 120,00 15.600,00

Total 2.010 241.246,68

Total 3.157 378.886,68